
2198 Fredag den 12. december 2008 (L 62) 

Det er klart, at det, vi får behov for i udvalget, 
jo er at blive enige om -  som også fru Karina Lo- 
rentzen var inde på -  hvem det så lige er, der 
vurderer, om noget styrker eller svækker data- 
beskyttelsen, og der mener jeg at vi må have en 
aftale om, at når bemyndigelsen anvendes, så 
bliver udvalget orienteret, således at vi har mu- 
lighed for at gøre indsigelse, hvis der er uenig- 
hed om, hvorvidt der er tale om en reel styrkelse 
eller i virkeligheden det modsatte. 

Jeg synes, det er vigtigt, at vi får et velfunge- 
rende internationalt retssamfund, og jeg synes, 
det er vigtigt, at vi har et velfungerende juridisk 
og retsligt samarbejde inden for EU. Det jo også 
derfor, Det Radikale Venstre ønsker, at vi skal af- 
skaffe forbeholdet på området for retlige og in- 
dre anliggender. Det ved vi at der er nogle parti- 
er der ønsker at gøre helt eller delvis. Vi håber, 
at det her skridt kan ses som endnu et lille skridt 
i retning af et stadig stærkere, tættere og mere 
forpligtende samarbejde mellem EU's medlems- 
lande på området for retlige og indre anliggen- 
der. 

Kl. 12:22 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er En- 
hedslistens ordfører, hr. Frank Aaen. 

Kl. 12:22 
(Ordfører) 
Frank Aaen (EL): 
Da Enhedslistens ordfører, fru Line Barfod, ikke 
kan være til stede, skal jeg meddele, at Enhedsli- 
sten er imod forslaget. Det indeholder en be- 
myndigelse til ministeren, uden at det fremgår, 
hvilke regler det er, ministeren får bemyndigelse 
til at indføre. Og som bl.a. Advokatrådet peger 
på i sit høringssvar, er persondata så følsomt et 
område, at regulering bør ske ved lov og ikke 
ved regler fastsat af ministeren. 

Jeg har selvfølgelig hørt den debat, der har 
været, om, at der angiveligt kun skulle være tale 
om forbedringer, der kan indføres i henhold til 
den her bemyndigelse, men som det også er de- 
batteret: Hvad er forbedringer? Særlig i en op- 
hidset situation, som vi så efter den 11. septem- 
ber, er jeg bange for, at der måske kan komme 
rigtig grimme ting frem, som bare bliver præ- 
senteret som forbedringer. Det er derfor, at vi 
mener, at man ikke bare skal orientere om, at der 
nu er sket den og den ændring, men at ændrin- 
ger vedrørende, hvordan man behandler per- 
sondata, bør ske i form af en lov i Folketinget og 
ikke ved en bemyndigelse, som ministeren har 
fået. 

Kl. 12:24 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren, og vi går videre i ordfører- 
rækken. Så er det Liberal Alliance, hr. Villum 
Christensen. 

Kl. 12:24 
(Ordfører) 
Villum Christensen (LA): 
Rigtig mange af de problemer, vi forholder os til 
her i Folketinget, har svært ved at finde deres 
løsning, hvis ikke indsatserne koordineres på 
tværs af landegrænser. En væsentlig forudsæt- 
ning eller ligefrem betingelse for dette er jo na- 
turligvis, åt regler og vilkår for viderebehand- 
ling af data, herunder persondata, er koordine- 
ret. Det er det centrale i dette forslag. Det politi- 
mæssige og strafferetlige samarbejde skal natur- 
ligvis have bedst mulige vilkår, ligesom databe- 
skyttelsen og den registreredes rettigheder skal 
sikres og opprioriteres. 

I realiteten er det vel egentlig en miniophæ- 
velse af det retlige forbehold, vi klarer her i Fol- 
ketinget. Vi synes, det er i orden, at ministeren 
får bemyndigelsen, og kan støtte forslaget. 

Kl. 12:25 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Så er det justitsministeren. 

Kl. 12:25 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Jeg vil godt takke for den enstemmigt positive 
modtagelse af forslaget. Det er glædeligt, at der 
er så bred opbakning til at skabe det fornødne 
lovgrundlag for at gennemføre den pågældende 
EU-rammeafgørelse i dansk ret. Det handler jo 
om at styrke databeskyttelsen og derigennem 
understøtte udveksling af personoplysninger 
mellem EU-medlemslandene som led i krimina- 
litetsbekæmpelsen. 

Vi glæder os til udvalgsbehandlingen og vil 
selvfølgelig stå til rådighed for de bemærknin- 
ger og spørgsmål, der måtte være. Jeg vil også 
benytte lejligheden her til at takke for en god de- 
bat og en velvillig modtagelse af forslaget. 

Kl. 12:25 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Der er en enkelt kort bemærkning fra hr. Morten 
Østergaard. 

Kl. 12:25 
Morten Østergaard (RV): 
Jeg vil blot lige adressere det her med, hvem det 
er, der definerer, hvornår noget er en styrkelse af 
datasikkerheden, og hvornår det ikke er. Jeg vil 
spørge, om ministeren i udvalgsbehandlingen 
vil medvirke til, at vi fastsætter en eller anden 


